Goldberger, Ek-
stein Bernat; în Frankfurt: G. L.
Daupe; în Hamburg: A. Steiner.
Prețul inserțiilor: o serie
garmond pe o colână 8 cr. și
30 cr. timbru pentru o publi-
care. Publicări mai dese după
tarifă și învoială.
Reclame pe pagina a III-a o
seră 10 cr. v. a. sau 30 bani.

Nr. 162.—Anul LVI.

Brașov, Duminecă, 25 Iulie (6 August)

1893.

Pădiți școlile!

Brașov, 24 Iulie st. v.

În mijlocul luptelor amărite
contra prigonitorilor noștri abia
mai avem răgaz a ne gândi și la
sărta prezentă și viitoare a școlilor
noștre, cari sunt atât de cum-
plită amenințate în toate interesele,
ba chiar în existența lor.

Ce facem cu școlile noastre?

Concursele instruite cu tóte documentele necesare, suntă a se presenta Consistoriului subsemnată până inclusiv la 19/31 August a. c.

Agendele economului seminarial suntă marcate într'o instrucțiune specială, care se póte vedé în órele de oficiu în cancelaria consistorială.

Sibiu, din ședința plenară, ținută la 5/17 Iulie 1893.

Consistoriulă archidieceșană. MIRON ROMANUL m. p. Dr. REMUS ROȘCA m. p. Arhiepiscop. secretar.

Nr. 439—1893.

Concursă!

La școlele centrale ale reuniunii granițeresci suntă de ocupată următoarele posturi învățătorești: 1. Cujir, comitatul Hunedorei, cu ună salară anuală de 300 fl.